1

ATA DA CENTÉSIMA VIGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA

SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA,

EM 22-12-2021.

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, reuniu-se

virtualmente, nos termos da Resolução nº 2.584/20, a Câmara Municipal de Porto

Alegre. Às quatorze horas e quinze minutos, foi realizada a segunda chamada, na qual

registraram presença Aldacir Oliboni, Alexandre Bobadra, Alvoni Medina, Bruna

Rodrigues, Cassiá Carpes, Cláudia Araújo, Claudio Janta, Comandante Nádia, Daiana

Santos, Felipe Camozzato, Fernanda Barth, Gilson Padeiro, Giovane Byl, Hamilton

Sossmeier, Jessé Sangalli, Jonas Reis, José Freitas, Kaká D'Ávila, Laura Sito, Leonel

Radde, Márcio Bins Ely, Mari Pimentel, Mauro Pinheiro, Moisés Barboza, Mônica

Leal, Pablo Melo, Pedro Ruas, Psicóloga Tanise Sabino, Ramiro Rosário e Roberto

Robaina. Constatada a existência de quórum deliberativo, o Presidente declarou abertos

os trabalhos e iniciada a ORDEM DO DIA. Ainda, durante a sessão, registrou presença

Airto Ferronato. Durante a sessão, foram aprovadas as Atas da Centésima Sétima,

Centésima Oitava, Centésima Nona, Centésima Décima e Centésima Décima Primeira

Sessões Ordinárias e da Vigésima Segunda Sessão Extraordinária. Foi apregoado o

Projeto de Lei do Legislativo nº 569/21 (Processo nº 1284/21), de autoria de Bruna

Rodrigues. Foram apregoados os Ofícios nos 3463 e 3464/21, do Prefeito,

encaminhando, respectivamente, o Projeto de Lei do Executivo nº 056/21 e o Projeto de

Lei Complementar do Executivo nº 035/21 (Processos nos 1357 e 1356/21,

respectivamente). Em discussão geral, 1ª sessão, esteve o Projeto de Resolução nº

070/21 (Processo nº 1233/21). Às quatorze horas e vinte e sete minutos, em

cumprimento a deliberação do Colégio de Líderes, o Presidente declarou encerrados os

trabalhos, convocando os vereadores para sessão extraordinária a ser realizada a seguir.

Os trabalhos foram presididos por Hamilton Sossmeier e Márcio Bins Ely. Do que foi

lavrada a presente ata, que, após distribuída e aprovada, será assinada pelo 1º Secretário

e pelo Presidente.

PRESIDENTE MÁRCIO BINS ELY (PDT): Boa tarde, Sras. Vereadoras

e Srs. Vereadores, público que nos assiste pela TVCâmara, senhoras e senhores. Vamos

dar início a nossa última sessão do ano, diretamente na Ordem do Dia, a partir da

chamada nominal feita pelo diretor Luiz Afonso.

SR. LUIZ AFONSO DE MELO PERES (Diretor Legislativo): (Procede

à chamada nominal.) (Pausa.) (Após a chamada nominal.) Trinta Sras. Vereadoras e Srs.

Vereadores responderam à chamada nominal.

PRESIDENTE MÁRCIO BINS ELY (PDT) – às 14h15min: Havendo

quórum, passamos à

 2

ORDEM DO DIA

SR. LUIZ AFONSO DE MELO PERES (Diretor Legislativo): Apregoo

o PLL nº 569/21, de autoria da Verª Bruna Rodrigues.

Apregoo o Ofício n° 3463/GP, de autoria do Sr. Prefeito Municipal

Sebastião Melo, encaminhando o PLE n° 056/21.

Apregoo o Ofício n° 3464/GP, de autoria do Sr. Prefeito Municipal

Sebastião Melo, encaminhando o PLCE n° 035/21.

PRESIDENTE MÁRCIO BINS ELY (PDT): Em votação as Atas

disponíveis nas Pastas Públicas do correio eletrônico: Atas da 107ª à 111ª Sessões

Ordinárias; e da 22ª Sessão Extraordinária. (Pausa.) Os Srs. Vereadores que as aprovam

permaneçam como se encontram. (Pausa.) APROVADAS, com a abstenção do Ver.

Jonas Reis.

SR. LUIZ AFONSO DE MELO PERES (Diretor Legislativo): Registro

a presença do Ver. Airto Ferronato.

PRESIDENTE MÁRCIO BINS ELY (PDT): Por gentileza, diretor, nos

dê conta da metodologia da nossa última sessão de trabalho deste ano.

SR. LUIZ AFONSO DE MELO PERES (Diretor Legislativo): Foi

acordado pela manhã, nós iniciaremos com o Projeto de Resolução n° 070/21, que

institui o Código de Ética Parlamentar, criando a Comissão de Ética Parlamentar. Como

o projeto ainda está na 1ª sessão de discussão, nós vamos passar, nesta sessão ordinária,

à 1ª sessão de discussão e vamos encerrar a sessão ordinária. Faremos uma sessão

extraordinária para a realização da 2ª sessão de discussão e uma segunda sessão

extraordinária para a realização da votação do PR n° 070/21, e cumprimento do resto da

pauta, exatamente como está na ordem de priorização que foi distribuída no início desta

tarde.

DISCUSSÃO GERAL

(discussão: todos os Vereadores/05minutos/com aparte)

1ª SESSÃO

PROC. Nº 1233/21 – PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 070/21, de autoria da Mesa

Diretora, que altera a denominação do Capítulo V, inclui arts. 11-A a 11-J e revoga os

arts. 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22 da Resolução nº 1.319, de 18 de julho de

1996 – que institui o Código de Ética Parlamentar –, criando a Comissão de Ética

Parlamentar. (SEI 014.00044/2021-69)

 3

Parecer Conjunto:

- da CCJ, CEFOR, CUTHAB, CECE, CEDECONDH e COSMAM. Relator-Geral

Ver. Mauro Pinheiro: pela inexistência de óbice de natureza jurídica para a tramitação

da matéria e pela existência de óbice de natureza jurídica para a tramitação da Emenda

nº 01 e, quanto ao mérito, pela aprovação do Projeto e pela rejeição da Emendaº 01.

Observações:

- com Emenda nº 02, da Verª Cláudia Araújo (líder da Bancada do PSD);

- retirada a Emenda nº 01;

- discussão geral nos termos do art. 126 do Regimento da CMPA;

- incluído na Ordem do Dia em 20-12-21.

PRESIDENTE MÁRCIO BINS ELY (PDT): Em discussão o PR n°

070/21. (Pausa.) Não há quem queira discutir. Encerrada a discussão, em 1ª sessão.

Estão encerrados a Ordem do Dia e os trabalhos da presente sessão.

Convoco os Srs. Vereadores para a 034ª Sessão Extraordinária a ser realizada a seguir.

(Encerra-se a sessão ás 14h27min.)

* * * * *